
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE AGROALIMENTARI

##numero_data## 

Oggetto:Reg. (UE) n. 1305/2013 –PSR Marche 2014/2020 – Bando Sottomisura 6.4 

Operazione A “Sostegno agli investimenti nelle aziende agricole per lo sviluppo di 

attività non agricole” – Azione 3 “Produzione di energia”. Proroga dei termini per 

l’ultimazione dei lavori e per la relativa rendicontazione.

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VIST O    l’articolo  16    della  legge  regionale  15  ottobre   2001,  n.  20   ( Norme  in  materia  di 
organizzazione e di personale della Regione);

DECRETA

- di    concedere  una  proroga  della  scadenza  per   l’ultimazione  dei  lavori  e  per  la  relativa 
rendicontazione ,  prevista  entro  24  mesi  dalla  comunicazione  di  finanziabilità  della 
domanda  di  sostegno ,  ai  sensi  del   Bando Sottomisura  6.4 Operazione A  “Sostegno  agli 
investimenti    nelle  aziende  agricole  per  lo  sviluppo  di  attività  non  agricole”  –  Azione  3 
“Produzione  di  energia”-   DDS n. 263 del 22/04/2016,  per le motivazioni riportate in calce al 
presente atto;

- di stabilire che  l’ultimazione dei lavori e la relativa rendicontazione  dovrà essere presentata    
entro 30 mesi dalla comunicazione di finanziabilità della domanda di sostegno;

- di adottare e contestualmente provvedere agli adempimenti conseguenti previsti per la
pubblicazione del presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi delle DGR n.573/16
e DGR1158/2017 e nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale
all’indirizzo www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e- Pesca,
nella specifica pagina dedicata al bando di riferimento;

- di pubblicare il presente atto per estratto sul sito   www.norme.marche.it ai sensi della DGR 
n. 573/2016 e sul B.U.R. della Regione Marche.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

   Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- DGR n. 339 del 18 / 04 / 2016. Approvazione schema di bando della   Sottomisura 6.4 

Operazione  A  “Sostegno  agli  investimenti    nelle  aziende  agricole  per  lo  sviluppo  di 
attività non agricole” – Azione 3 “Produzione di energia”.

http://www.norme.marche.it


2

- DD S  n.   263  del  22/04/2016  -   Bando  Sottomisura  6.4  Operazione  A  “Sostegno  agli 
investimenti    nelle aziende agricole per  lo  sviluppo di  attività non agricole” – Azione 3 
“Produzione di energia”.

- DD S  n.   462   del  22/07/2016  -   Bando  Sottomisura  6.4  Operazione  A  “Sostegno  agli 
investimenti    nelle aziende agricole per  lo  sviluppo di  attività non agricole” – Azione 3 
“Produzione di energia”. Proroga e modifica.

- DD PF n.   58 /CMI  del    8/6/2017   -   Bando Sottomisura  6.4 Operazione A  “Sostegno  agli 
investimenti    nelle aziende agricole per  lo  sviluppo di  attività non agricole” – Azione 3 
“Produzione di energia”. Approvazione della graduatoria delle domande ammissibili.

Motivazioni ed esito dell’istruttoria.

Con DDS n.  263  AEA  del 22/4/16  è stato approvato il Bando  della  Sottomisura 6.4 Operazione 
A “Sostegno agli  investimenti nelle aziende agricole per  lo sviluppo di attività non agricole” – 
Azione 3 “Produzione di energia”.

Con  DDS n. 462 AEA del 22/07/2016 -  è stata approvata la p roroga e modifica al Bando della 
Sottomisura  6.4  Operazione  A  “Sostegno  agli  investimenti  nelle  aziende  agricole  per  lo 
sviluppo di attività non agricole” – Azione 3 “Produzione di energia”.

Con DDS AEA n.  58/CMI del 8/6/2017 - Bando Sottomisura 6.4 Operazione A “Sostegno agli 
investimenti  nelle  aziende  agricole  per  lo  sviluppo  di  attività  non  agricole”  –  Azione  3 

“Produzione di energia” è stata approvata la graduatoria delle domande ritenute ammissibili.

Con  lettera  datata  14/6/2017  è  stata  trasmessa ,   a   tutti   soggetti  beneficiari   collocatisi  in 
posizione utile in graduatoria, la comunicazione di finanziabilità della domanda.

Il sistema incentivante su cui era basato il bando della misura in oggetto era il DM 23 giugno 

2016 - Ministero dello Sviluppo Economico-    il  quale stabiliva  il   31/12/2017 ,   come data ultima 

per la presentazione delle richieste di accesso agli incentivi previsti dal DM stesso. 

Le aziende agricole, dato il breve periodo intercorso tra la comunicazione di finanziabilità e la 

scadenza  per  la  richiesta  di  accesso  al  sistema  incentivante,  non  hanno  avuto  il  tempo 

necessario per richiedere gli incentivi messi a bando con il DM del 23 giugno 2016.

A tutt’oggi  le aziende agricole non hanno la possibilità di richiedere tale sostegno in quanto i 

decreti  incentivanti,   previsti  dal  Governo  nell’ambito  della  strategia  SEN   (strategia  elettrica 

nazionale)   e   che  consentono  di  sostenere  attualmente  i  soggetti  che  hanno  realizzato 

nell’ultimo  periodo   o  che  realizzeranno  a  breve   impianti  per  la  produzione  di  energia 

rinnovabile ,  sono  attualmente  in  fase  di  elaborazione  e  la  cui  emanazione  è  prevista  per  le 

prossime settimane.

P ertanto ,   in considerazione  di quanto sopra detto ,  si ritiene opportuno concedere una proroga 

di  mesi  sei  della  scadenza  per   l’ultimazione  dei  lavori  e  per  la  relativa  rendicontazione ,  

fissando   la  nuova   scadenza   a  mesi  30  dalla  data  di  comunicazione  di  finanziabilità  della 

domanda di sostegno. 



3

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 

n.  445/2000,  di  non  trovarsi  in  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  d’interesse  ai  sensi 

dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e della D.G.R. n. 

64/2014.

Proposta

Per le motivazioni esposte si propone l’adozione del presente decreto avente per oggetto:
“ Reg.  (UE)  n.  1305/2013  –PSR Marche    2014/2020  – Bando Sottomisura  6.4 Operazione A 
“Sostegno  agli  investimenti    nelle  aziende  agricole  per  lo  sviluppo  di  attività  non  agricole”  – 
Azione  3  “Produzione    di  energia”.   Proroga  dei  termini  per   l’ultimazione  dei  lavori  e  per  la 
relativa rendicontazione.

Il responsabile del procedimento
            (Dr. Luciano Neri)

 
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 164 del 11 aprile 2019
		2019-04-10T10:11:10+0200
	LUCIANO NERI


		2019-04-10T13:02:49+0200
	Lorenzo Bisogni




